leluia, *Ego vos elegi*: Evangelium, *Hoc est præceptum meum*: Officium, *In omnem terram*: Communio, *Vos, qui secuti estis me*. Ad vespere, antiphona quæ super Evangelium sit, quæ communis sit amborum, et psalmi de feria. Post tertiam agant officium mortuorum sicut mos est. Si sanctus aliquis evenerit unde tres lectiones efficiant, faciant ut protulimus infra octavas S. Joannis.

CAPITULUM XX.

Octavis apostolorum.

Octavis apostolorum antiphona ad vespere, *Beati eritis cum vos*. Psalmi ex feria: Hymnus, *Aurea luce*: Antiphona, *Isti sunt sancti*: Oremus, *Deus cujus dextera*: Invitatorium, *Gaudete et exsultate*, duo fratres decantent in cappis. Luminaria tria ante altare, hymnus, *Exsulet cælum*. Antiphonæ plurimorum apostolorum assumantur. Lectiones de sanctorum Patrum sermonibus legantur. Responsorium mystice cantent, unum assumant ex historia beati Petri, et aliud de apostolo Paulo: quæ omnia, sicut ubi opus fuerit decantando adimpleant. Quartum, octavum et duodecimum a duobus decantentur. Ad capitulum, Antiphona, *Gloriosi principes terræ*. Evangelium, *Jussit Jesus discipulos suos*. Homilia ejusdem beati Hieronymi. In laudibus antiphonæ, *Hoc est præceptum meum*, et aliæ quæ sequuntur, Hymnus, *aurea luce*: Antiphona, *Sanctum et verum lumen*. Matutinalem missam, si fuerit dies Dominicus, de ipsa dicant, adjungentes collectam apostolorum; si vero non, ex apostolis agant. Ad majorem sint omnes levitæ atque sacerdotes in cappis. Luminaria sex ante altare cum illis, quæ conversi deferant. Officium, *Sapientia sanctorum*: Oremus, *Deus cujus dexteram*: Epistola, *Hi sunt viri misericordie*: Responsorium, *Justorum animæ*: Alleluia, *Justi epuletur*: Evangelium, *Jussit Jesus*: Officium, *Exsultabunt*: Communio, *Justorum animæ*. Antiphonæ ad vespere, *Virgam virtutis tuæ*: Psalmi, *Dixit Dominus: collocet eum: venientes venient: confortatus est: Domine probasti me*: Responsorium, *Petrus apostolus et Paulus*: Hymnus, *Aurea luce*: Antiphona, *Isti sunt duæ olive et duo candelabra*: Oremus, *Deus cujus dextera*.

CAPUT XXI.

In festivitate sancti Petri ad Vincula.

Festivitate sancti Petri ad Vincula Capitulum, *Petrus quidem servabatur in carcere*. Responsorium, *Si diligis me*. Hymnus, *Petrus beatus catenæ laqueis*. Quodcunque vinculis. *Gloria Deo per immensa*. Sacerdos sit in cappis, incenset altare. Antiphona, *Angelus Domini adstetit*. Et tertia vice decantetur. Oremus, *Deus qui beatum Petrum apostolum*. Invitatorium, *Tu es pastor ovium*, ipsumque duo fratres decantent in cappis. Hymnus, *Exsulet cælum*. In primo nocturno, antiphona, *In omnem terram*. Lectiones quatuor de Actibus apostolorum: *Misit Herodes res manus*. In secundo aliæ quatuor ex sermone sancti Augustini *Audistis, fratres charissimi, beatissimum Petrum*. Responsorium omnia cantent ex historia ipsius

incipis. *Simon Petre*, quartum, octavum, et duodecimum a duobus decantentur, et a capite ipsum duodenum post *Gloria* recapitulent. Ad canticum antiphona, *Misit Herodes, vel misit Dominus angelum*. Canticum, *Vos sancti Domini*. Homilia ex evangelio, *venit Jesus in partes*. In albam (28); *Petrus autem servabatur*. Antiphona, *erat Petrus dormiens*. Antiphona, *Angelus Domini*. Hymnus, *Petrus beatus*. Antiphona. *Quodcumque*.

Ad missam matutinalem dicantur collectæ sicut in duodecim lectionibus; ad majorem induantur omnes cappis, etiam conversi, qui sciunt cantare. Ad hæc sacram adsint candelæ ante altare. Officium teneant sex fratres. *Nunc scio vere*. Oremus, *Deus, qui beatum Petrum*. Epistola, *Misit Herodes*. Responsorium, *Constituit eos*, a duobus decantetur vel a tribus. Alleluia, *Solve jubente Deo*, a quatuor. Evangelium, *Venit Jesus*. Officium, *Constituit eos*. Offertoria duo accipiant. Communio, *Simon Joannis*. Ad vespas antiphona, *Juravit Dominus*, vel propriæ ipsius nocturnalæ. Hymnus, *Petrus beatus*. Antiphona, *Dixit Simon Petrus ad Jesum*, et collecta in ipso die posita.

DOMINICA I MENSIS AUGUSTI. Sabato ad vespas, responsum, *Emitte Domine*. Ad *Magnificat*. *Dominus possedit me*. De Salomone legant tam in ecclesia, quam ad refectionem, usque [Supp. ad initium] mensis Septembris.

CAPUT XXII.

Vigilia sancti Laurentii.

Vigilia sancti Laurentii post sextam mox ut conuerit custos ecclesiæ signum, surgant omnes e lectis, et provideant indigeriis suis, et convenient, lavent manus ac facies: infantes absque ullo sonitu signi veniant in ecclesiam ante altare, efficiant orationem, exeant et se induant vestimentis sacris missæ coaptatis, sacerdos cum ministris, et deinde dicant missam ex vigilia ipsius diei. Alleluia non canant. In ipso die nec adipem comedant, et in resectorio, quidquid remanserit de pane et vino elemosynarius accipiat. Ante vespas custos ecclesiæ ornet altaria sericis, et in formulis tapetia supra extendat. Ad vespas synaxim quinque cereos ante altare ponant. Capitulum, *Confitebor tibi, Domine rex*. Responsorium, *Quo progredieris*. Hymnus, *Martyris Christi*. Versiculus, *Dispersit, dedit pauperibus*. Antiphona, *Levita Laurentius*. Oremus, *Adesto, Deus, supplicationibus*. Ad stationem responsum, *Levita Laurentius*. Oremus, *Excita, Domine, in ecclesia*. Ad invitorium quatuor in cappis, *Beatus Laurentius*. Hymnus, *Devota mente*. Lectiones octo de ejus passione. Responsorium quartum, octavum, et duodecimum sicut mos est in quatuor cappis post *Gloria* recapitulentur. Primo et secundo nocturno tres candelæ ante altare sint, retro una. In tertio homi-

lia sancti Augustini, *Amen, amen dico vobis, misigram frumenti, et cerei duo augeantur*.

Post Evangelium recitatum, oremus, *Excita, Domine*. In laude, ad stationem responsum, *Beatus Laurentius*. Missam matutinalem agant ex die Dominica si adfuerit, adjungentes orationem sancti Laurentii. *Excita, Domine*, et alias consuetudinarias. In horis imponant antiphonam ex matutinis laudibus sine versibus. Ad missam majorem omnes sacerdotes atque levitæ sint amicti cappis. Septem cereos accendant ante aram. Oremus, *Præsta, quæsumus, omnipotens Deus*. Ad vespas antiphona quæ super nocturno fuerit, impocant, sine versiculis sequentibus. Psalmos ex uno martyre assumant. Tam in hac hora quam in matutino unus sacerdos sit in cappa ad incensandum altare. Octava ejusdem efficiant duodecim lectiones. Ad invitorium duo fratres in albis, *Justus florebit*. Antiphona et responsoria sicut supra in ejus sacro. Nam scimus quia hæc repetitio hujus festivitatis infra octavam beatissimæ Mariæ evenit. Lectiones legant de sanctorum Patrum [sermonibus], responsoria æsto contenti de præfati sancti historia. In matutinalibus quinque antiphonas promant, et missam majorem ad tertiam ex eo agant. Officium, *Domine, probasti cor meum*. Collecta, *Excita, Domine*. Epistola, *Qui pacem seminavit*. Responsorium, *Præberisti eum*. Alleluia, *Iste est vere martyr*. Evangelium, *Si quis vult post me venire*. Officium, *In virtute*. Communio, *Posuisti, Domine*: et si hæc octava die Dominico advenerit, lectiones octo legant de ipso beato; aliæ quatuor de Dominica. Homilia ejusdem diei. Sequuntur matutinales laudes ipsius Dominicæ. Ad collectam, repetant antiphonam cum *Gloria* de præfato sancto: dein promant antiphonam de sancta Maria, et si congruum videtur, tertium nocturnum fiat de sancta Maria: ipsius vero Dominici diei agatur missa in quotidianis diebus.

CAPUT XXIII.

Virginis Assumptum cuncti sic ducite necum.

Vigilia Assumptionis sanctæ Mariæ. Ante primam ornet ecclesiam, hinc et inde parietes cortinis ac non palleis (29), choro post dorsa fratrum in circum aptent bancalia (30), in formulis tapetia: altaria ornet suis ornamentis: in majori omnes libros paratos ponant, et duodecim candelæ ante ipsum. Basilica sanctæ Mariæ optime decoretur tam palliis quam phanibus (31) auro textis. Missam matutinalem agant de sancto Eusebio, adjungentes alias pro defunctis. Offerendam omnes faciant. Post capitulum veniant omnes ad radendum. Post sextam cum audierint signum surgant e lectis, lavent manus atque facies, et eant pueri in ecclesiam absque sonitu signi: faciant orationes, et induantur, sacerdos casula diaconus dalmatica subdiaconus tunica.

(28) Legendum forte in alba, hoc est aurora, seu ad laudes.

(29) Palliis, velis, sericis.

(30) Bancalia, sunt panni qui super sedes vel bon-

cas in choro ponuntur. Ita Durand, lib. 1. Ration. c. 3, n. 25.

(31) Phanones, fanones, fanen, vela, vexilla.

Cantor in choro sit cum cappa; tres conversi alii [albis induti], quorum duo deferant candelabra, tertius thuribulum. Infantes omnes sint in albis; duo fratres in cappis ad decantandum responsorium: et tunc pulsantur omnia signa. Tres cerei coaptentur ad hanc missam ante altare. Officium, *Salve, sancta parens*. Oremus, *Deus qui virginalem aulam, et alix consuetudinariae*. Lectiones de sapientia, *Ego quasi vitis fructificavi*. Responsorium, *Benedicta et venerabilis*. Alleluia in hac hora non canitur. Evangelium, *Extollens quaedam mulier*. Offertorium *Pellex namque*, et dimidii [Id est, media pars fratrum] offerant, sicut usi sunt quotidianis diebus. Communio, *Beata viscera*. Ipso die adipem non comedant, et quidquid remanserit in refectorio, elemosynarius accipiat.

Ad vesperam in primis pulsantur duae squillae, postmodum duo et duo signa pulsabuntur: duo cerei ante altare, retro decem. Antiphonae super psalmos, *Gaude et latere*. Psalmi de ipsa die. Capitulum, *In omnibus requiem*. Responsorium, *Ornatam montibus*. Hymnus, *Quis possit amplo*. Duo sacerdotes induantur cappis ad circumdanda altaria incenso. Antiphona, *Sancta Maria exora semper*, et triumphaliter canatur. Oremus, *Deus qui virginalem aulam*. Ad stationem antiphona, *Mater Domini nostri Jesu Christi*; versus, atque orationem de ipsa beata, quam velint. Ante nocturnale obsequium priusquam sonentur signa, accendantur omnes coronae (32), et tres candelae ante altare majus, et retro duae, deinde pulsantur omnia signa quousque infantes veniant. Ad invitatorium quatuor vestiantur cappis. Hymnus, *Quis possit amplo*, aut *Christi pervia*. Lectiones legantur omnes ex sermone sancti Hieronymi. *Cogitis me, o Paula*. Tractus duo et duo cantent. Primo, secundo et tertio nocturno sacerdos induatur cappa cum alba, et dum tertiam lectionem inchoaverit lector, ipse sit preparatus in secretario, mittat incensum in thuribulum, et tunc veniat, aromatizet altare majus solummodo, deinde in choro fratres per ordinem. Ad cantica accendantur quindecim cerei in pertica, et novem ante altare, et retro septem, Evangelium nec [l. cum.] pronuntiabitur. Responsorium duodecimum post *Gloria* recipientes recapitulent. Evangelium, *Repleta est*. Oratio, *Veneranda nobis Domine*. In laudibus responsorium, *Exaltata est sancta Dei genitrix*. Hymnus, *Lux mundi beatissima*. Ad stationem responsorium: *Quae est ista*. Tunc sacerdos dicat versum atque orationem ex ipsa Virgine [Virginis missa] sacra. In horis tres candelae ante altare illuminentur. Priusquam sonetur prima, ponantur in altare majus omnia ornamenta, calices aurei, et duo candelabra in eodem loco accendantur, totaque die ardeant. Missa matutinalis in basilica sanctae Mariae dicatur, et una tantummodo col-

lecta promatur. Ad *Sanctus, sanctus* omnes icalber tur a minimo usque ad maximum. Cum exacta fuerit, tunc pulsantur signum et efficiant orationem simul. Et tunc demum sonent signum, et agant tertiam.

Armarius atque secretarius praeparent se processionalis ornamentis, deinde procedant duo ex juvenibus aut infantibus, et induant se tunicis ad textus Evangelii deportandos. Et tunc accedant conversi, qui accipiant candelabra, duo thuribula, unus thymiomaticis materiem, et tres crucees. Exhiic adiat quatuor seniores qui sacrum ordinem habeant, quique portent reliquias minores, et alius extra isos procedat, et accipiat tabulam cum imagine Domini nostri Jesu Christi, atque ipsius genitricis. Tunc B paraphonista imponat hanc antiphonam, *Tota pulchra es*. Atque aliam, *Quam pulchra*. Deinde veniant ordinate sicut in his elementis praefixum apparet:

Aquam sanctam, crucem, thuribulum.
Candelae, candelabrum, candelae.
Sacerdos, sceptrum, brachium, crucifixum.
Cassa, textum, textum, sceptrum gloriosae.
Crucem, thuribulum, candelabrum.
Candelae, tabula, portum (33).

Deinde infantes cum magistris, et tum domus abbas, exhiic sacerdos et postmodum levitae, novissime conversi. Quamdiu veniant canendo per claustrum, sic ordinati procedant, ut absque mora in atrio ecclesiae sic pergatur: et cum ibi fuerint, stant ordinata processione in medio, ut venerat. C Seniores assistant veluti in choro usus est standi, dicant ibi hoc responsorium, *Super salutem*. Quo peracto intrent ecclesiam hoc responsorium decantando, *Assumpta est Maria in caelum*, sonantibus cunctis signis. Custos ecclesiae tribuat cappas ad omnes; ad infantes tunicas. Signis dimissis habeat armarius praeparatas duodecim cappas in choro, et quibus annuerit abbas, illis se vestiant, secumque officium inchoent, *Gaudeamus*.

Secretarius ante altare duodecim candelas accendat. Graduale quatuor decantent, *Propter veritatem*. Alleluia sex, *Assumpta est Maria*. Evangelium, *Repleta est Spiritu sancto Elisabeth*, vel Evangelium, *Intravit Dominus Jesus in quoddam castellum*. *Credo in unum Deum*. Offertoria a duobus. Missa expleta, omnia signa pulsantur. In refectorio trina propinatio fiat, sicuti in Domini Resurrectione protulimus; et omnia in omnibus, ut repererint ibi, adimpleantur. Ad vesperam antiphona, *Dum esset rex*. Psalmi, *Dixit Dominus*. Antiphona, *Læva ejus*. *Laudate pueri*. *Lætatus sum*. Antiphona, *Nigra sum*. Psalmus, *Nisi*. Antiphona, *Jam hyems*. Psalmus, *Lauda, Hierusalem, Dominum*. Responsorium, *Exaltata est sancta*. Hymnus, *Quis possit amplo*. In Evangelio antiphona, *Hodie Maria*.